
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 2.12.2015. 

COM(2015) 624 final 

  

KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM UN PADOMEI 

Eiropas Drošības programmas īstenošana:  

ES rīcības plāns pret šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību un 

izmantošanu 

 



 

2 

1. IEVADS  

Eiropas Drošības programmā
1
, ko Komisija pieņēma 2015. gada 28. aprīlī, norādīta vajadzība 

nostiprināt tiesisko regulējumu šaujamieroču jomā un apkarot nelikumīgu tirdzniecību. 

Programmā arī uzsvērta vajadzība ierobežot teroristu tīklu piekļuvi tādām bīstamām vielām, 

kādas, piemēram, ir sprāgstvielas, un to izvēršanu. 

Pamatojoties uz Eiropas Drošības programmu, Padome 2015. gada 8. oktobrī aicināja 

dalībvalstis, Komisiju, Eiropolu un Interpolu stiprināt līdzekļu izmantošanu cīņā pret 

šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību
2
. 

Šaujamieroču nelikumīga tirdzniecība ir daļa no organizētās noziedzības grupu 

pamatdarbības. Līdzās citiem nelikumīgas tirdzniecības veidiem, piemēram, narkotiku 

tirdzniecībai, tā ir svarīgs ienākumu avots. Šaujamieroči ir līdzeklis citu noziegumu veikšanai 

un tiek izmantoti iebiedēšanai, piespiešanai un bandu vardarbībai. Bez organizētās 

noziedzības, arī nežēlīgie teroristu uzbrukumi pēdējā gada laikā pierāda, ka nepieciešams 

aizvērt piekļuvi šaujamieročiem un sprāgstvielām. Uzbrukumi Parīzē un Kopenhāgenā un 

uzbrukuma mēģinājums Thalys vilcienā uzsvēra to, ka teroristu tīkli piekļūst ieročiem un 

sprāgstvielām, izmantojot organizētās noziedzības tīklus un melno tirgu.  

Šajā sakarā ir būtiski, lai ES, un jo īpaši dalībvalstis, dubultotu centienus apkarot šos 

nopietnos draudus, ko Savienības iekšējai drošībai rada šaujamieroču nelegālā tirdzniecība un 

sprāgstvielu izmantošana.  

Komisija 2015. gada 18. novembrī pieņēma tiesību aktu kopumu, lai stiprinātu šaujamieroču 

kontroli Eiropas Savienībā
3
. Nākamajam solim jābūt operatīvās sadarbības uzlabošanai ES 

līmenī starp dalībvalstīm un ar trešām valstīm.  

Šajā paziņojumā ir izklāstītas konkrētas darbības, kas vajadzīgas, lai īstenotu Eiropas 

Drošības programmu saistībā ar šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību, arī 

pamatojoties uz 2016. gada operatīvo rīcības plānu
4
 saskaņā ar ES politikas ciklu

5
. 

2. PIEKĻUVES IEROBEŽOŠANA NELIKUMĪGIEM ŠAUJAMIEROČIEM UN 

SPRĀGSTVIELĀM 

Neraugoties uz spēkā esošajiem tiesību aktiem ES līmenī, šaujamieroči, sprāgstvielas un 

sprāgstvielu prekursori
6
 joprojām ir pārāk viegli pieejami. Piekļuvi, izmantojot nelikumīgus 

kanālus, ir sarežģījusi ieroču pieejamība internetā. Vajadzīga visaptveroša pieeja, lai atbalstītu 

šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgās tirdzniecības sagraušanu, vienlaikus aizsargājot 

likumīgu šaujamieroču tirdzniecību un ķīmisko vielu izmantošanu. 

Labāka izlūkošanas attēla izveidošana 

Lai sekmētu un paātrinātu efektīvu tiesībaizsardzības iestāžu reakciju uz šo apdraudējumu, ir 

svarīgi izveidot labāku izlūkošanas attēlu par šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību un 

                                                 
1      http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/e-library/documents/basic-documents/docs/eu_agenda_on_security_en.pdf. 
2      http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2015/10/08-jha-fighting-trafficking-firearms/. 
3      http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6110_en.htm. 
4      Ierobežotas aprites dokuments. 
5  http://www.consilium.europa.eu/en/documents-publications/publications/2015/eu-policy-cycle-tackle-organized-crime/. 
6    Sprāgstvielu prekursori ir ķīmiskas vielas un maisījumi, ko var izmantot sprāgstvielu ražošanai. 

http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/e-library/documents/basic-documents/docs/eu_agenda_on_security_en.pdf
http://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2015/10/08-jha-fighting-trafficking-firearms/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6110_en.htm
http://www.consilium.europa.eu/en/documents-publications/publications/2015/eu-policy-cycle-tackle-organized-crime/


 

3 

sprāgstvielu izmantošanu un novirzīšanu no likumīgiem tirgiem un uzlabot patreizējos 

statistikas un analīzes instrumentus gan ES, gan valstu līmenī. 

Lai to panāktu, visām ieinteresētajām pusēm būtu jāveic šādi turpmāki pasākumi. 

1. Komisija aicina visas dalībvalstis izveidot savstarpēji savienotus valstu šaujamieroču 

kontaktpunktus, lai attīstītu zinātību un uzlabotu analīzi un uzlabotu stratēģisko 

ziņošanu par šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību, jo īpaši kombinētā veidā 

izmantojot ballistisko un kriminālizlūkošanu
7
. 

2. Tā kā nelikumīgās tirdzniecības tīkli plešas aiz Eiropas robežām, Komisija sadarbosies 

ar Apvienoto Nāciju Organizācijas Narkotiku un noziedzības novēršanas biroju 

(UNODC), kas ir būtiski, lai izveidotu starptautiski saskaņotu datu vākšanu, regulāri 

kartētu pasaules šaujamieroču nelegālās tirdzniecības maršrutus uz ES un darītu 

datus pieejamus visām dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm. 

3. Saskaņā ar 2016. gada operatīvo rīcības plānu Eiropolam būtu jāpastiprina rīcība 

attiecībā uz nelegālo tirdzniecību tiešsaistē
8
 un novirzīšanu no likumīgas 

tirdzniecības, izmantojot arī tā Ziņošanas par interneta saturu vienību
9
 nolūkā 

potenciāli uzraudzīt šaujamieroču, sprāgstvielu un sprāgstvielu prekursoru 

nelikumīgos avotus. 

4. Pamatojoties uz ieinteresēto personu novērtējumu
10

, Eiropols turpinās uzlabot ar 

šaujamieročiem, tostarp to nelegālo tirdzniecību, izņemtajiem un nozagtajiem 

šaujamieročiem, saistītās informācijas un izlūkdatu vākšanu un modi operanda, lai 

savlaicīgi radītu zinātības produktus/ agrīnās brīdināšanas paziņojumus un 

atjauninātu draudu novērtējumu, kas inter alia aptver šaujamieroču gadatirgus
11

 un 

ātrās piegādes uzņēmumus ES. Eiropols padarīs šos dokumentus pieejamus visām 

dalībvalstu valsts tiesībaizsardzības iestādēm. 

5. Komisija turpinās sniegt finansiālo palīdzību, koncentrējoties uz projektiem, kam ir 

plaša darbības joma un spēcīga datu vākšanas ietekme
12

.  

Sagatavošanās jauniem apdraudējumiem un riskiem 

Zināms, ka organizētā noziedzība un teroristu tīkli strauji attīstās un maksimāli izmanto 

tehnoloģiskās inovācijas
13

. Tāpēc Komisija sadarbojas ar šaujamieroču un ķīmijas nozarēm, 

                                                 
7    Šo ideju ierosināja dalībvalstis ES seminārā par kriminālistikas analīzes izmantošanu, lai uzlabotu stratēģisko un 

operatīvo analīzi operatīviem un taktiskiem mērķiem. Birminghama – 2015. gada 11. novembris.  
8     Programmas "Apvārsnis 2020" kontekstā jau ir uzsākti atbilstoši pētniecības projekti par interneta pārraudzību 

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/. 
9     ES IRU, ko izveidoja 2015. gada jūlijā cīņai pret teroristu propagandu un saistītām vardarbīgu ekstrēmistu darbībām 

internetā. 
10     Tostarp valsts līmenī, privātā sektora un akadēmisko aprindu pārstāvji. 
11    Informācija, kas izriet no tiesībaizsardzības darbībām, norāda uz šaujamieroču gadatirgu neaizsargātību pret 

šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību. 
12   Komisija, izmantojot Iekšējās drošības fondu (ISF), jau finansē divus attiecīgus pētījumus, proti, projektu EFFECT un 

projektu FIRE, kuru mērķis ir uzlabot zinātību par šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību un sekmēt uz pierādījumiem 

balstītas politikas izstrādi un pasākumus visā Eiropā. Komisija ir piešķīrusi aptuveni EUR 60 miljonus 15 projektiem 

sprāgstvielu jomā PP7 pētniecības programmas ietvaros (http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm), kā arī 

vairākiem projektiem saskaņā ar programmu "Noziedzības profilakse un apkarošana". Komisija finansēs papildu 

drošības pētniecības projektus saskaņā ar pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" Drošas sabiedrības programmu un ISF. 13   

3D drukāšanu var izmantot, lai ražotu šaujamieročus un izgatavotu to būtiskās sastāvdaļas, lai dezaktivētu šaujamieroču 

reaktivēšanai. Nemetāla ieroči, piemēram, no Kevlar un keramikas, rada potenciālu risku, kura dēļ ir nepieciešama cieša 

uzraudzība. 
 13   3D drukāšanu var izmantot, lai ražotu šaujamieročus un izgatavotu to būtiskās sastāvdaļas, lai dezaktivētu šaujamieroču 

reaktivēšanai. Nemetāla ieroči, piemēram, no Kevlar un keramikas, rada potenciālu risku, kura dēļ ir nepieciešama cieša 

uzraudzība. 

http://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/
http://ec.europa.eu/research/fp7/index_en.cfm


 

4 

attiecīgajām valstu tiesībaizsardzības iestādēm un Eiropolu, lai novērtētu tehnoloģisko 

sasniegumu ietekmi uz šaujamieroču un sprāgstvielu iespējamo pieejamību un novērtētu 

iespējamās nepilnības drošības jomā. 

Tajā pašā laikā būtu jānostiprina spēja ātri reaģēt uz jauniem draudiem (piemēram, 3D 

drukāšanu). Pie ES ārējām robežām muitas iestādes, – sadarbojoties ar citām 

tiesībaizsardzības iestādēm un pamatojoties uz informāciju, kas savākta no Eiropola un citās 

datu analīzes sistēmās, – precizēs pašreizējos muitas kopējos riska kritērijus nolūkā uzlabot 

šaujamieroču un ieroču nelikumīgas tirdzniecības atklāšanu.   

Sprāgstvielu drošības uzlabošana 

Pašreizējo ES rīcības plānu, kā uzlabot sprāgstvielu drošību
14

, ES pieņēma 2008. gadā
15

. 

Lielākā daļa šo pasākumu tagad ir īstenotas ar Komisijas, ES dalībvalstu, Eiropola, 

pētniecības iestāžu un privātā sektora apvienotiem centieniem. Ir panākts ievērojams progress, 

un dalībvalstis ir īpaši uzsvērušas pasākumiem pievienoto vērtību, lai uzlabotu informācijas 

apmaiņu un dalītos ar labu praksi, lai izstrādātu saskaņotus standartus un procedūras un lai 

atbalstītu sprāgstvielu jomas pētniecību un apmācību. 

Rīcības plāna būtisks sasniegums bija Regulas (ES) Nr. 98/2013 par sprāgstvielu prekursoru 

tirdzniecību un lietošanu
16

 pieņemšana. Šī regula, kas stājās spēkā 2014. gada 2. septembrī, 

var novērst terora aktus, ierobežojot piekļuvi sastāvdaļām, kas ir nepieciešamas bumbu 

izgatavošanai, kā arī ļaujot policijai agrīni izmeklēt aizdomīgus darījumus un citus incidentus. 

Tādēļ steidzama prioritāte ir nodrošināt tās pilnīgu īstenošanu dalībvalstīs un stiprināt 

prekursoru kontroli, ņemot vērā, kā draudi mainās. Tas tiks darīts, izmantojot šādas galvenās 

darbības: 

1. Komisija veicinās saskaņotus pasākumus visā ES, un šādas prakses: a) pārrobežu 

informācijas apmaiņu starp valstu kontaktpunktiem, izmantojot esošās Eiropola 

platformas, piemēram, EBDS (Eiropas Bumbu datu sistēmu), lai nodrošinātu, ka 

visu attiecīgo dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādes ir informētas par aizdomīgiem 

incidentiem, un b) prekursoru pārdošanas internetā plašu un sistemātisku 

uzraudzību, ko veic tiesībaizsardzības iestādes, kā arī pasākumus, lai vēl vairāk 

ierobežotu piekļuvi tiem.  

2. Komisija arī turpinās attīstīt savu darbu ar prekursoru piegādes ķēdi
17

, izstrādājot 

un popularizējot norāžu materiālus, kas ķīmijas rūpniecības nozarei, 

mazumtirdzniecības nozarei un citām saistītām nozarēm sniedz padomus par labu 

praksi.  

3. Komisija paātrinās darbu, lai nāktu klajā ar šīs regulas pārskatu 2016. gadā, un 

apsvērtu nepieciešamību noteikt stingrākus pasākumus, tostarp iekļaujot jaunas 

bīstamas vielas; paplašinātu darbības jomu, attiecinot to arī uz profesionāliem 

                                                 
14     Padomes dokuments 8109/08. 
15    Tas ietvēra 48 darbības, kuru mērķis ir visaptverošā veidā risināt daudzus jautājumus, kas saistīti ar sprāgstvielu drošības 

nodrošināšanu, piemēram, sprāgstvielu prekursoriem, uzglabāšanu, transportēšanu, izsekojamību, atklāšanu, pētniecību, 

pārrobežu informācijas apmaiņu un koordināciju starp aģentūrām. 
16    Šī regula ierobežo un uzlabo kontroli pār vairākām bīstamām ķīmiskām vielām, kas ir sprāgstvielu prekursori un tātad 

var tikt ļaunprātīgi izmantotas paštaisītu sprāgstvielu izgatavošanai. 
17    Uzņēmējiem, no ražotājiem līdz mazumtirgotājiem, ir pienākums ziņot par aizdomīgām darbībām valsts 

kontaktpunktiem katrā dalībvalstī. Tie ir vislabāk sagatavoti, lai identificētu darījumus, kuri neatbilst parastai darbībai 

katrā nozarē, un novērot aizdomīgu uzvedību. 



 

5 

lietotājiem; pieprasītu tiešo lietotāju reģistrāciju un deklarācijas par darījumiem, 

ražotājiem, mazumtirgotājiem un importētājiem; ierobežotu un kontrolētu eksportu; 

palielinātu interneta tirdzniecības un pašapkalpošanās kasu ierobežojumus; un 

izstrādātu muitas iestāžu uzdevumus
18

.  

Darbinieku pienācīga drošības pārbaude ir būtiska, lai novērstu bīstamu ķīmisko vielu 

novirzīšanu, ļaunprātīgu izmantošanu vai nelikumīgu piekļuvi tām
19

. Visās ES dalībvalstīs 

nav kopēju minimālo drošības standartu un procedūru, lai pieņemtu darbā un apmācītu 

darbiniekus, kas ir iesaistīti sprāgstvielu piegādes ķēdē un citās drošības ziņā jutīgās 

nozarēs
20

, un Komisija apsvērs, vai ir nepieciešama ES rīcība. 

 

Īpašie pasākumi: 

 pašreizējo statistikas un analīzes instrumentu uzlabošana un novērtējumu valsts līmenī 

par šaujamieroču apriti un to pieejamību izstrādāšana un informācijas apmaiņas 

noteikšana par prioritāti  ES līmenī; 

 Eiropolam – ES mēroga analītisko produktu izstrādāšana un, ņemot vērā ciešo 

saistību ar terorismu, ES IRU uzraudzības lomas stiprināšana; 

 UNODC – šaujamieroču globālo nelikumīgās tirdzniecības ceļu uz ES kartēšana; 

 sadarbība ar partneriem, lai uzlabotu zināšanas par šaujamieroču nelikumīgu 

tirdzniecību, kas inter alia attiecas uz nelikumīgu tirdzniecību tiešsaistē un novirzēm 

no likumīgas tirdzniecības; 

 visu dalībvalstu tiesībaizsardzības iestāžu piekļuves uzlabošana visiem ES mēroga un 

valstu analītiskiem produktiem; 

 finansiālās palīdzības turpināšana, koncentrējoties uz projektiem, kam ir plaša 

darbības joma un spēcīga datu vākšanas ietekme; 

 tādu risku novērtēšana, kas izriet no tehnoloģiskiem jauninājumiem, piemēram, 

3D drukāšanas; 

 sprāgstvielu drošības uzlabošana, pilnībā īstenojot regulu par sprāgstvielu 

prekursoriem, un Prekursoru regulas pārskatīšanas pārcelšana uz 2016. gadu; 

 nepieciešamības saskaņot drošības standartus un procedūras ES līmenī novērtēšana. 

 

3. OPERATĪVĀS SADARBĪBAS STIPRINĀŠANA  

Eiropas Drošības programma uzsvēra steidzamo nepieciešamību stiprināt operatīvo 

sadarbību starp attiecīgajām dalībvalstu iestādēm. Svarīgi izmantot pieejamo zinātību un 

nodrošināt pienācīgu apmācību tiesībaizsardzības iestādēm un citām attiecīgām aģentūrām un 

ekspertiem dalībvalstīs. Šajā kontekstā būtu pilnībā jāizmanto tiesībaizsardzības un ekspertu 

tīklu spējas
21

. 

                                                 
18  Šo pārskatu veiks, apspriežoties ar Prekursoru ekspertu grupas pastāvīgo komiteju 

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=3245. 
19    Šī problēma jau bija izklāstīta Komisijas 2014. gada Paziņojumā par jaunu ES pieeju CBRN-E risku atklāšanai un 

mazināšanai (COM(2014) 247 final). 
20     Tas jau bija paredzēts 2008. gada rīcības plānā. 
21   Komisija ir uzlabojusi finanšu atbalstu operatīvajām darbībām. Ar Eiropas daudznozaru platformas pret noziedzības 

draudiem (EMPACT) deleģēšanas nolīgumu EUR 7 miljoni tika nodoti Eiropolam, no kuriem aptuveni EUR 350 000 

bija paredzēti, lai nodrošinātu operatīvā rīcības plāna (ORP) par šaujamieročiem īstenošanu 2015. gada pavasarī. 

Eiropols 2016. gadā ORP par šaujamieročiem nodrošinās priviliģētu finansējumu. 

http://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=3245


 

6 

Pārrobežu operatīvās sadarbības palielināšana 

Operatīvajā rīcības plānā (ORP) par šaujamieročiem
22

 jau ietverta lielākā daļa no šiem 

pasākumiem. Tie inter alia attiecas uz kopīgās rīcības dienām un uz izlūkdatiem balstītām 

operācijām pret nelikumīgiem tirgotājiem un galvenajiem veicinātājfaktoriem (piem. 

likumīgas uzņēmējdarbības nozarēm vai ātrās piegādes uzņēmumiem). Valstu tiesu iestāžu 

sadarbība ir būtiska arī cīņā pret šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību. Pēdējos gados 

Eurojust ir ticis iesaistīts vairākās nozīmīgās lietās, it īpaši saistībā ar citiem noziedzīgiem 

nodarījumiem, piemēram, narkotiku nelikumīgu tirdzniecību. 

Šaujamieroču nelikumīgas piegādes, izmantojot internetu (atklāto un tumšo tīmekli), 

pārtraukšana   

Tas, ka organizētās noziedzības bandas un teroristi, lai iegūtu šaujamieročus, to sastāvdaļas 

vai detaļas, var izmantot "atklāto" internetu vai "tumšo tīmekli" , ir viena no vājajām vietām, 

kas ir steidzami jānovērš. Būtu jāveic šādi pasākumi.  

1. Papildus rīcības plāna par šaujamieročiem pilnīgai īstenošanai Komisija aicina 

dalībvalstis izveidot kibernoziegumu patruļas grupas vai koncentrēties uz esošo 

šādu grupu darbību, lai atklātu šaujamieroču, to detaļu vai sastāvdaļu un 

sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību internetā. 

2. Pamatojoties uz mācību, kas gūta no Operation Onymous
23

 un Darkode
24

, Eiropols 

atbalstīs dalībvalstu operācijas un izmeklēšanas, sniedzot operatīvo analīzi, 

koordinējot darbību un sniedzot zinātību, jo īpaši izmantojot ļoti specializēta 

tehniska un digitāla kriminālistikas atbalsta spēju un pilnībā izmantojot 

kibernoziedzības rīcības uzdevumgrupu (J-CAT)25. 

3. Eiropols arī izstrādās instrumentu kopumu tiešsaistes izmeklēšanas darbībām, 

īpaši sadarbībā ar ASV Alkohola, tabakas, šaujamieroču un sprāgstvielu biroju. 

4. Tā kā lielākā daļa interneta infrastruktūru pieder un tās ekspluatē privātais sektors, 

Komisija šaujamieroču, to detaļu vai sastāvdaļu un sprāgstvielu nelikumīgas 

tirdzniecības novēršanu un atklāšanu iekļaus savās patreizējās partnerattiecībās ar 

privāto sektoru
26

. 

ES iekšējās aprites kontroles uzlabošana 

Sprāgstvielu kontroles un aizsardzības sistēma (SCEPYLT)
27

 ļauj elektroniski apstiprināt 

sprāgstvielu pārvietošanu ES iekšienē, padarot sprāgstvielu apriti Eiropā ātrāku un vieglāk 

kontrolējamu. Nākotnē to varētu izmantot arī kā izsekojamības instrumentu, lai atbalstītu 

identifikācijas un izsekošanas centienus. 

Lai pastiprinātu kontroli attiecībā uz sprāgstvielām, Komisija mudinās dalībvalstis pilnībā 

pievienoties šai sistēmai un to izmantot.  

                                                 
22     Ierobežotas aprites dokuments. 
23     https://www.europol.europa.eu/content/global-action-against-dark-markets-tor-network. 
24     https://www.europol.europa.eu/content/cybercriminal-darkode-forum-taken-down-through-global-action. 
25    Kopējā kibernoziedzības rīcības uzdevumgrupa atrodas Eiropas Kibernoziedzības centrā (EC3) Eiropolā. Tā tika 

izveidota 2014. gada 1. septembrī, lai vēl vairāk pastiprinātu cīņu pret kibernoziedzību Eiropas Savienībā un ārpus tās. 
26  Saistībā ar digitālā vienotā tirgus stratēģiju Komisija izvērtē, kā vislabāk cīnīties pret nelikumīgu saturu internetā.  
27     Sk. Padomes 2010. gada 26. aprīļa secinājumus par sistēmām un mehānismiem sprāgstvielu drošības uzlabošanai, 

http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/jha/114017.pdf. 

https://www.europol.europa.eu/content/global-action-against-dark-markets-tor-network
https://www.europol.europa.eu/content/cybercriminal-darkode-forum-taken-down-through-global-action
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:52015DC0192
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/jha/114017.pdf


 

7 

Saskaņā ar priekšlikumu pārskatīt Šaujamieroču direktīvu, ko pieņēma 2015. gada 

18. novembrī
28

, Komisija izvērtēs sistēmas modalitātes apmaiņai ar informāciju par 

šaujamieroču apriti ES iekšienē, ņemot vērā pašreizējās attiecīgās ES informācijas sistēmas 

un instrumentus. Šai sistēmai ir jānodrošina saikne starp piegādes un saņemšanas dalībvalstīm 

nolūkā padarīt drošāku iekšējo pārvietošanu un uzlabot iespēju izsekot ieročus un munīciju. 

Lai stiprinātu šaujamieroču aprites izsekojamību dalībvalstī un starp dalībvalstīm, Komisija 

izpētīs iespēju aizliegt skaidras naudas maksājumus saistībā ar šaujamieroču un munīcijas 

pārdošanu vai iegādi, ko veic fiziskas personas. 

Pastiprināta kontrole pie ārējām robežām 

Lai gan nelegālo šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgas tirdzniecības avoti ir atšķirīgi, 

kontrole pie ārējām robežām un policijas un muitas sadarbība joprojām ir ļoti svarīga.  

Komisija aicina dalībvalstis veikt uz risku analīzi balstītu preču kontroli pie ārējās 

robežas gan, ja tās ieved komerciālā satiksme (piemēram, konteineros), gan pasažieru 

pārvadājumos (piemēram, automobiļos), vai pasažieru bagāžā. Šajā nolūkā Komisija ierosina 

ar dalībvalstīm pie ārējām robežām izveidot muitas kontroles prioritārās darbības 

attiecībā uz šaujamieroču un – cik vien iespējams – sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību. 

Komisija veicinās visu ar drošību saistīto darbību īstenošanu, kas ir paredzētas muitas riska 

pārvaldības stratēģijā un rīcības plānā, un dalībvalstīm vajadzētu attiecīgi pastiprināt 

centienus29. 

To šaujamieroču izsekošana, kurus izmanto noziedznieki un teroristi  

Šaujamieroču izsekošana ir būtisks elements tādu noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanā, kas 

saistīti ar šaujamieročiem, un lai uzzinātu vairāk par nelikumīgu šaujamieroču piegādes 

kanāliem. Ārkārtīgi svarīgi ir sekmīgi pārtraukt piekļuvi sprāgstvielām un sprāgstvielu 

prekursoriem. Iespēja izsekot munīcijai, kas pašlaik ir ierobežota, arī būtu atbalsts 

izmeklēšanā. 

Komisijas ierosinātā Šaujamieroču direktīvas pārskatīšana paredz kopīgus noteikumus par 

šaujamieroču marķēšanu, lai uzlabotu likumīgi glabātu vai importētu šaujamieroču 

izsekojamību. 

Turklāt Komisija turpinās pilnībā atbalstīt Eiropas Šaujamieroču ekspertu grupas darbu
30

, 

lai izstrādātu rokasgrāmatu par nelegālu šaujamieroču izsekošanu un identificēšanu. 

Pamatojoties uz Starptautisko izsekošanas instrumentu un starptautisko paraugpraksi, ko 

izstrādāja Apvienoto Nāciju Organizācijas Starptautiskajos kājnieku ieroču kontroles standarti 

(ISACS)
31

, šī rokasgrāmata tiks izplatīta visu dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm. 

Izsekošanas norādījumos un noteikumos varētu ietvert prasību sagatavot ziņojumus 

Eiropolam, lai atvieglotu starptautiskos izsekošanas pieprasījumus. 

                                                 
28  COM(2015) 750 final, 18.11.2015. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Padomes 

Direktīvu 91/477/EEK par ieroču iegādes un glabāšanas kontroli. 
29    COM(2014) 527 final, 21.8.2014. Paziņojums par ES muitas riska pārvaldības stratēģiju un rīcības plānu: risku 

novēršana, piegādes ķēdes drošības uzlabošana un tirdzniecības vienkāršošana.  
30    Eiropas šaujamieroču ekspertu grupa, kuras sastāvā ir eksperti no visām ES dalībvalstīm, Eiropola un asociētajām 

dalībniecēm Lihtenšteinas, Norvēģijas, Šveices un Turcijas, tika izveidota 2004. gadā, lai sekmētu informācijas apmaiņu 

un veicinātu sadarbību cīņā pret šaujamieroču nelikumīgu tirdzniecību. Šis ļoti augstu vērtētais tīkls atbalsta Padomes 

Tiesībaizsardzības jautājumu darba grupu. 
31     http://www.smallarmsstandards.org/. 

http://www.smallarmsstandards.org/


 

8 

Apmācības uzlabošana  

Apmācība ir svarīga, lai uzlabotu zinātības līmeni, un tādējādi uzlabotu ES sadarbību. 

Efektīvai un saskaņotai kontrolei uz ārējām robežām ir nepieciešama arī praktiska 

paraugprakses apmaiņa, zinātība un informācija. CEPOL
32

 turpinās darbu šajā jomā un veiks 

"trūkumu analīzi", lai noteiktu pašreizējās apmācības vajadzības. Tas varētu palīdzēt attīstīt 

kopējas mācību programmas par šaujamieročiem un sprāgstvielām visu dalībvalstu 

ekspertiem sadarbībā ar Eiropas spridzekļu un sprāgstvielu iznīcināšanas tīklu (EEODN)
33

. 

CEPOL apsvērs arī iespēju izstrādāt apmācības shēmas ar trešo valstu šaujamieroču 

ekspertiem.  

Novatorisku atklāšanas instrumentu izstrādāšana 

Komisijas 2014. gada paziņojumā par risku atklāšanu
34

 uzsvērts, ka efektīvu apdraudējuma 

atklāšanas stratēģiju var panākt vienīgi tad, ja tiek pienācīgi ņemtas vērā bīstamās vielas un 

apdraudējuma vide (aviācija, sabiedriskas vietas, sporta pasākumi, pilsētu transporta zonas 

utt.). Civilās aviācijas nozarei ir īpaši atklāšanas tehnoloģiju un procesu standarti, bet tādu nav 

citās sabiedriskās vietās (sporta pasākumos, citos transporta veidos un kritiskajā 

infrastruktūrā). Ir nepieciešami turpmāki centieni gan atklāšanas tehnoloģiju izmantošanā, gan 

to izmantošanas standartizācijā. Komisija 2012. gadā uzsāka programmu ar atklāšanas 

izmēģinājumiem dažādās operatīvajās vidēs (lidostās, kritiskajā infrastruktūrā, sabiedriskās 

ēkās un pasākumos, piemēram, Eiropas 2012. gada futbola čempionātā Polijā)
35

. 

Pamatojoties uz iepriekš minētajiem pasākumiem, Komisija izvērtēs iespēju izveidot ES 

atklāšanas grupu, kuras sastāvā ir Komisijas un dalībvalstu eksperti, kura izveidotu 

kapacitātes veidošanas un atbalsta programmu sprāgstvielu un šaujamieroču atklāšanas jomā. 

Šāda grupa sākotnēji varētu koncentrēt uzmanību uz atbalsta piedāvāšanu tiesībaizsardzības 

un attiecīgajiem dienestiem dalībvalstīs un pēc vajadzības paplašināt darbību. 

 

Īpašie pasākumi: 

 šāda pārrobežu sadarbības palielināšana: 

o pilnīga operatīvā rīcības plāna (ORP) par šaujamieročiem īstenošana; 

o sadarbības paplašināšana, lai pārtrauktu nelikumīgu šaujamieroču piegādi 

tiešsaistē (atklātais un tumšais tīmeklis); 

o informācijas apmaiņas par šaujamieroču apriti ES iekšienē sistēmas 

modalitātes novērtēšana, ņemot vērā attiecīgās pašreizējās ES informācijas 

sistēmas un instrumentus; 

o iespējas apsvēršana aizliegt fiziskām personām skaidras naudas maksājumus 

saistībā ar šaujamieroču un munīcijas pārdošanu vai iegādi; 

o kontroles pastiprināšana pie ārējām robežām, veicot uz risku analīzi balstītu 

preču kontroli un izveidojot muitas kontroles prioritārās darbības; 

 šaujamieroču izsekošanas uzlabošana, izstrādājot rokasgrāmatu par nelegālu 

šaujamieroču izsekošanu un identificēšanu Eiropas Šaujamieroču ekspertu grupas 

                                                 
32    Eiropas Policijas akadēmija, https://www.cepol.europa.eu/who-we-are/european-police-college/about-us. 
33    EEODN pēdējo gadu laikā ir kļuvis par vērtīgu tīklu, kas sprāgstvielu ekspertiem no visām dalībvalstīm piedāvā 

apmācību un informācijas apmaiņu, tostarp par neseniem incidentiem, un ir būtiski veicinājis kapacitātes veidošanu un 

labas prakses apmaiņu. 
34     COM(2014) 247 final, 5.5.2014. 
35    Šādu izmēģinājumu rezultātā ir izstrādātas un tiks nodotas dalībvalstīm dažādas norādes, piemēram, par viegli pieejamu 

mērķu aizsardzību lidostās, sprāgstvielu meklētāju suņu izmantošanu un viegli pieejamu mērķu aizsardzību dažādās 

vidēs, kā arī šaujamieroču atlieku un sprāgstvielu atklāšanu pasēs. 

https://www.cepol.europa.eu/who-we-are/european-police-college/about-us


 

9 

ietvaros; 

 kopīgu mācību programmu izstrādāšana šaujamieroču un sprāgstvielu jomā;  

 novatorisku atklāšanas instrumentu izstrādāšana; 

 kopīgas operatīvās darbības, iesaistot visas attiecīgās tiesībaizsardzības iestādes. 

4. OPERATĪVĀS INFORMĀCIJAS APKOPOŠANAS UN APMAIŅAS 

UZLABOŠANA, OPTIMĀLI IZMANTOJOT PASTĀVOŠOS INSTRUMENTUS 

Eiropas drošības programma uzsver steidzamo nepieciešamību pilnībā izmantot 

pastāvošos instrumentus, ko Savienība nodod dalībvalstu rīcībā, lai atvieglotu informācijas 

apmaiņu starp valstu tiesībaizsardzības iestādēm. Atlikušiem būtiskiem trūkumiem var būt 

nepieciešami papildu ES instrumenti, vienlaikus nodrošinot pašreizējo sistēmu efektīvu 

sadarbspēju. 

Dažādo informācijas apmaiņas sistēmu pastāvēšana, kuras dažādiem mērķiem izmanto 

dažādas tiesībaizsardzības iestādes un kuras tomēr visas attiecas uz cīņu pret šaujamieroču un 

sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību, uzsver vajadzību pēc stingrākas tehniskās 

savienojamības. Komisija izvērtēs, kā vislabāk nodrošināt to efektīvu saderību.  

Šajā nolūkā Komisija pievērsīs īpašu uzmanību nepieciešamībai uzlabot policijas–muitas 

sadarbību, vienlaikus ņemot vērā informācijas apmaiņas sistēmu par šaujamieroču apriti ES 

iekšienē, kas jāizstrādā saskaņā ar Šaujamieroču direktīvas projektu, ko iesniedza 2015. gada 

18. novembrī. 

Sadarbspējas starp iARMS/SIS II/UMF nodrošināšana   

 

Saskaņā ar Padomes 2015. gada 8. oktobra secinājumiem Komisija aicina dalībvalstis 

sistemātiski iekļaut SIS informāciju par meklētajiem šaujamieročiem un palielināt 

informācijas par šaujamieročiem iekļaušanu Eiropola informācijas sistēmā (EIS) un Interpola 

iARMS, ja tās ir pieejamas. 

Sadarbspēja starp Šengenas informācijas sistēmu (SIS)
36

 un Interpola iARMS
37

 ļoti 

atvieglotu tiesībaizsardzības darbu, padarot to efektīvāku. 

Šīs sadarbspēja jau tiek īstenota praksē, veicot nepārtrauktus pasākumus Komisijas un 

Interpola starpā. Interpols ir atjauninājis "FIND" programmatūru, lai tā aptvertu arī 

šaujamieročus un lūdzis dalībvalstis piedalīties brīvprātīgā izmēģinājuma projektā, kas 

notiks 2016. gada pirmajā pusē, vienlaicīgi meklējot valstu datubāzēs, SIS un iARMS. 

Visbeidzot, "šaujamieroču tipu" vērtības var atrast abās sistēmās un var salīdzināt tabulas, 

kurās aprakstītas šaujamieroču markas. 

                                                 
36    SIS ir lielākā datu apmaiņas platforma par pazaudētiem un nozagtiem šaujamieročiem Eiropas Savienībā un Šengenas 

asociētajās valstīs. Līdz šim ir pievienojušās 29 valstis Eiropā. Tajā 2014. gada 31. decembrī bija brīdinājumi par 

457 059 šaujamieročiem, 2014. gadā efektīvi bija tikai 180 meklējumi (pavisam bija 128 598 brīdinājumu meklējumi 

par visu kategoriju šaujamieročiem). Šis ļoti zemais līmenis galvenokārt ir saistīts ar datu kvalitātes problēmām, 

piemēram, daudzas dalībvalstis nereģistrē kalibru, un šaujamieroču sērijas numuri nav unikāli. 
37   ES finansētā Interpola nelikumīgo ieroču reģistra un meklēšanas pārvaldības sistēma (iARMS) atvieglo informācijas 

apmaiņu un izmeklēšanas sadarbību starp tiesībaizsardzības iestādēm attiecībā uz nelegālu šaujamieroču, kā arī likumīgu 

šaujamieroču, kas ir bijuši iesaistīti nozieguma izdarīšanā, starptautisku apriti. Interpola datubāze iARMS ir sasniedzama 

190 Interpola dalībvalstīs. Tajā ir aptuveni 756 000 ierakstu, kurus galvenokārt ievadījusi Austrālija un Latīņamerikas 

valstis. Līdz šim tikai trīs procenti informācijas par šaujamieročiem šajā iARMS datubāzē ir no ES. 

http://www.interpol.int/Crime-areas/Firearms/INTERPOL-Illicit-Arms-Records-and-tracing-Management-System-

iARMS. 

http://www.interpol.int/Crime-areas/Firearms/INTERPOL-Illicit-Arms-Records-and-tracing-Management-System-iARMS
http://www.interpol.int/Crime-areas/Firearms/INTERPOL-Illicit-Arms-Records-and-tracing-Management-System-iARMS


 

10 

Komisija turpinās sadarbību ar Eiropolu
38

, Interpolu un dalībvalstīm, lai līdz 2016. gada 

jūlijam nodrošinātu sadarbspēju starp abām sistēmām. Šajā nolūkā Komisija mudina 

dalībvalstis piedalīties izmēģinājuma projektā. 

Vienlaikus visu valstu tiesībaizsardzības iestāžu, robežkontroles dienestu un muitas iestāžu 

piekļuve, nepārkāpjot savas pilnvaras, ļoti uzlabos operatīvā darba uz vietas efektivitāti. Būtu 

jāturpina izmantot iespēja vienlaikus ievadīt vai meklēt informāciju vairākās datubāzēs ar 

līdzīgu vai papildinošu informāciju. 

Ballistiskās informācijas apmaiņas uzlabošana 

Vairumam šaujamieroču ir savas unikālas identifikācijas pazīmes un pat ja šaujamierocis nav 

atstāts nozieguma vietā, tomēr pamatinformācija ir iegūstama no lodes, brūces (ja tāda ir) 

rakstura un jebkurām atliekām, kas paliek ap to.  

Pašlaik nav Eiropas mēroga ballistisko datu analīzes sistēmas, un nav centrālā repozitorija, lai 

integrētu un salīdzinātu šo analīzi. Līdz šim ES dalībvalstis parasti izmanto divas dažādas 

sistēmas
39

. Saskaņā ar 7. pamatprogrammu Komisija atbalstīja projektu ("Odiseja" platformu) 

ar mērķi risināt problēmas un analizēt datus no dažādām ballistisko datu sistēmām Eiropā
40

. 

Saskaņā ar "Odiseja" projekta secinājumiem, Komisija veicinās ballistiskās informācijas 

apmaiņu, izmantojot īpašu platformu un ballistiskās informācijas tīklu un citas atbilstošās 

sistēmas, ko izmanto dalībvalstis.  

Plaša iTrace izmantošana 

Starptautiskajai sabiedrībai pašlaik trūkst konkrētas informācijas par to, kur un kādā veidā 

likumīgi ražoti parastie ieroči nonāk nelikumīgā tirdzniecībā un tiek novirzīti pie bruņotos 

konfliktos iesaistītajām pusēm vai citiem nelikumīgiem tiešajiem lietotājiem.  

Tāpēc ES finansē "iTrace" projektu
41

. Balstoties uz tā pozitīvajiem rezultātiem
42

, ES atbalsta 

iTrace programmas otro posmu, tostarp pastiprinot izmeklēšanu uz vietas un paplašinot 

instrumenta ģeogrāfisko aptvērumu. Tomēr ir skaidrs, ka progress ir atkarīgs no valstīm, 

tostarp visām ES dalībvalstīm, kuras reaģē uz izsekošanas pieprasījumiem. Turklāt, visus 

valstu tiesībaizsardzības iestāžu atklājumus būtu jāpārbauda, ņemot vērā šo instrumentu. Šajā 

nolūkā Komisija apsvērs, vai ES dalībvalstīm ir nepieciešami saistošie noteikumi šajā jomā.  

                                                 
38    Attiecīgo universālo vēstījumu formāta projektu (UMF, pamatmoduļu kopums, kas ļauj izveidot standarta datu apmaiņu, 

lai savstarpēji saslēgtu izkliedētas tiesībaizsardzības sistēmas) saskaņos ar SIS-iARMS sadarbspējas projektu.  
39   Interpols mitina attiecīgo ballistikas informācijas tīklu (IBIN) valstīm, kurām ir integrētās ballistiskās identifikācijas 

sistēmas (IBIS) tehnoloģija. Pašlaik IBIN dalībnieces ir 19 valstis visā pasaulē, 8 no tām Šengenas zonas valstis. Vēl 42 

valstis izmanto IBIS tehnoloģiju, bet nav IBIN dalībnieces (3 no tām ES valstis). Līdz šim veikti 36 sekmīgi meklējumi, 

lielākā daļa no tiem ir no ES valstīm. 
40     

http://research.shu.ac.uk/aces/odyssey/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=56&Itemid=8

8. 
41     Padomes Lēmums 2013/698/KĀDP: iTrace apkopo un sniedz precīzu, no dažādiem aspektiem pārbaudītu informāciju 

par novirzīto vai nelikumīgi tirgoto parasto ieroču nelegālās tirdzniecības maršrutiem. 

http://www.conflictarm.com/itrace/ Turklāt īpašs iTRACE projekta mērķis ir arī atbalstīt Ieroču tirdzniecības līguma 

īstenošanu, palīdzot valstu iestādēm atklāt parasto ieroču novirzīšanu pārvietošanas laikā un novērtēt novirzīšanas risku, 

kad tās pārbauda eksporta licenču pieteikumus. Uz vietas veiktas izmeklēšanas, ko 21 valstī (īpaši Āfrikā un Tuvajos 

Austrumos) veikuši eksperti no privātā uzņēmuma "Conflict Armament Research" (CAR), papildina vispārējas piekļuves 

"ieroču izsekošanas datubāzi" par novirzītiem vai nelikumīgi tirgotiem ieročiem. 
42   Dokumentētas 130 000 vienības: ieroči, munīcija un ar tiem saistīti materiāli; 213 izsekošanas pieprasījumi, kas nosūtīti 

valdībām (2015. gada jūlija dati). 

http://www.conflictarm.com/itrace/


 

11 

Komisija atbalstīs ciešu sadarbību starp Eiropolu, Interpolu, galvenajiem iTRACE 

dalībniekiem un citām attiecīgajām struktūrām, piemēram, muitas un šaujamieroču 

importa un eksporta licencēšanas iestādēm, lai optimizētu operatīvo sadarbību, izsekojamību 

un šaujamieroču novirzīšanas uz nelikumīgu tirgu novēršanu. 

Eiropola analīzes sistēmas attīstīšana un Eiropola šaujamieroču kontaktpunkta pilnīgas 

izmantošanas nodrošināšana 

Eiropols 2016. gadā paredz izvērst jaunu Eiropola analīzes sistēmas platformu (EAS), 

spēcīgu analītisko instrumentu, kas atbalstītu to operatīvo un stratēģisko datu analīzi, kurus 

nodrošina dalībvalstis un trešās puses. Paredzēts, ka tā būs viena no galvenajām Eiropola 

informācijas apstrādes sistēmām. Komisija centīsies nodrošināt ātru un visaptverošu šā 

instrumenta īstenošanu, palīdzot dalībvalstīm un atbalstot papildu pūles uzlabot šaujamieroču 

sistemātisku uzraudzību. Komisija apsvērs nepieciešamību pēc saistošiem noteikumiem šajā 

jomā, lai uzlabotu Eiropola analīzes spējas nolūkā atbalstīt visu dalībvalstu tiesībaizsardzības 

iestādes. 

Pēc Padomes lūguma Eiropols 2014. gadā izveidoja šaujamieroču kontaktpunktu. Tas 

nodrošina stratēģisku un operacionālu atbalstu pašreiz notiekošajām izmeklēšanām. Pašlaik 

šim kontaktpunktam ir pievienojusies 21 dalībvalsts
43

 un 6 trešo valstu partneri
44

. Kopš tā 

izveides šaujamieroču kontaktpunkts ir saņēmis 3089 atbildes ar aptuveni 625 izmeklēšanas 

gadījumiem, tostarp informāciju par 35 000 šaujamieročiem, 28 700 personām un gandrīz 

3216 aizdomās turēto uzņēmumu. Šogad šaujamieroču kontaktpunkts ir saņēmis 

1750 atbildes. Komisija mudina visas dalībvalstis proaktīvi dalīties informācijā un pilnā 

mērā piedalīties šaujamieroču kontaktpunkta darbā.  

Eiropas bumbu datu sistēmas (EBDS) pēc iespējas labāka izmantošana  

ES rīcības plāna, kā uzlabot sprāgstvielu drošību, ietvaros Komisija finansēja Eiropas 

bumbu datu sistēmu (EBDS), ko pašreiz pārvalda Eiropols. EBDS apvieno gandrīz visas 

dalībvalstis, kā arī Norvēģiju un Komisiju, un to var izmantot, lai apmainītos ar tehnisko 

informāciju par sprāgstvielām un CBRN materiāliem, kā arī incidentiem, tendencēm un 

ierīcēm.  

Būtu jānodrošina attiecīgo lietotāju pilnīga savienojamība dalībvalstīs un lielākas pūles 

jāpieliek, lai noteiktu visus attiecīgos iespējamos lietotājus un apmācītu tās lietotājus. Turklāt 

Komisija kopā ar Eiropolu izvērtēs, vai EBDS būtu jāiekļauj "agrīnās brīdināšanas" tipa 

informācija
45

, atklāšanas spējas, un vai savienot šo sistēmu ar citām izraudzītām Eiropas 

datubāzēm. Lai papildinātu informāciju, ar kuru apmainās, izmantojot EBDS, Komisija 

ierosinās iesniegt dalībvalstīm un Eiropolam regulārus informatīvus ziņojumus klasificētā 

vidē, lai dalītos ar konkrētiem draudu izvērtējumiem par sprāgstvielām. 

 

                                                 
43   Kontaktpunkta dalībnieces: Apvienotā Karaliste, Beļģija, Bulgārija, Horvātija, Kipra, Čehijas Republika, Dānija, 

Francija, Grieķija, Lietuva, Luksemburga, Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Spānija, 

Somija, Zviedrija.  
44     Eurojust, Interpols, Šveice, Austrālija, ASV Alkohola, tabakas, šaujamieroču un sprāgstvielu birojs un Albānija. 
45    Agrīnās brīdināšanas sistēma tika izstrādāta saskaņā ar ES Rīcības plānu, kā uzlabot sprāgstvielu drošību, ar 

finansējumu no Komisijas, bet nav izdevies savienot visu dalībvalstu iestādes. 



 

12 

Īpašie pasākumi: 

 tādu pašreizējo informācijas apmaiņas sistēmu izvērtēšana, kuras attiecas uz cīņu 

pret šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgu tirdzniecību, lai nodrošinātu to 

tehnisko savietojamību, īpašu uzmanību pievēršot nepieciešamībai uzlabot policijas–

muitas sadarbību un attīstību, kas paredzēta Šaujamieroču direktīvas projektā;  

 efektīvas sadarbspējas nodrošināšana starp esošajām informācijas sistēmām, tostarp 

SIS II un iARMS saistībā ar UMF; 

 plašāka iTrace, Eiropas bumbu datu sistēmas (EBDS) un Eiropola analīzes sistēmas 

izmantošana, vienlaikus nodrošinot tā šaujamieroču kontaktpunkta pilnīgu 

izmantošanu; 

 apmaiņas ar informāciju uzlabošana, izmantojot šim mērķim paredzētu platformu. 

 

5. CIEŠĀKA SADARBĪBA AR TREŠĀM VALSTĪM 

Kā izklāstīts Eiropas Komisijas un Savienības Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas 

jautājumos kopīgajā paziņojumā par Eiropas kaimiņattiecību politikas pārskatīšanu
46

, kas 

pieņemts 2015. gada 18. novembrī, ES pastiprinās sadarbību ar kaimiņvalstīm drošības 

dimensijā, tostarp apkarojot nelikumīgu cilvēku tirdzniecību, kājnieku ieroču un vieglo ieroču 

(VIKI) nelikumīgu tirdzniecību, un narkotiku jomā. 

Šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīga tirdzniecība un izmantošana būtu sistemātiski 

jāintegrē drošības dialogos ar galvenajām partnervalstīm un organizācijām. Attiecīgā 

gadījumā šo dialogu rezultātā būtu jāizstrādā arī īpašs kopīgs rīcības plāns attiecībā uz 

šaujamieročiem un, ja iespējams, arī attiecībā uz sprāgstvielām, ietverot tādas ES aģentūras kā 

Eiropols, Eurojust un CEPOL, kā arī attiecīgās starptautiskās organizācijas, piemēram, ANO 

un Interpolu. Dažos gadījumos (piemēram, konfiscētie/no ekspluatācijas izņemtie 

šaujamieroči) varētu arī paredzēt ES finansiālo palīdzību, piemēram, saskaņā ar Stabilitātes un 

miera veicināšanas instrumentu, citām ES palīdzības programmām vai KĀDP budžetu. 

Apmācība un citi atbalsta pasākumi (tostarp attiecīgu iekārtu un instrumentu nodrošināšana) 

nolūkā stiprināt partnervalstu un citu attiecīgo trešo valstu kapacitāti cīņā pret šaujamieroču 

un sprāgstvielu nelegālu tirdzniecību un izmantošanu, vajadzības gadījumā būtu jāietver 

sadarbības programmās pasaules, reģionālā vai divpusējā līmenī. 

Operatīvās darbības uzlabošana un ES un Eiropas dienvidaustrumu reģiona rīcības plānu 

darbības jomas paplašināšana 

ES un tās Dienvidaustrumeiropas partneri ir ieinteresēti stiprināt savstarpēju sadarbību, kas 

vērsta pret kopīgiem apdraudējumiem, ko rada militārām vajadzībām piemērotu ieroču un 

sprāgstvielu nelikumīga tirdzniecība47.  

Šo sadarbību vēl vairāk attīstīja pieņemtais rīcības plāns pret šaujamieroču nelikumīgu 

tirdzniecību starp ES un Eiropas dienvidaustrumu reģionu 2015. –2019. gadā48. 

                                                 
46    JOIN(2015) 50 final. 
47     Kopš 2002. gada ES ir atbalstījusi centienus mazināt apdraudējumu, ko rada plašā kājnieku ieroču un vieglo ieroču 

(VIKI) un munīcijas krājumu uzkrāšanās Dienvidaustrumeiropā (http://www.seesac.org/news.php?id=495). ES finansēja 

vairākus projektus, kurus ES finansēja Rietumbalkānu reģionā ar mērķi uzlabot drošību un uzkrājumu pārvaldību. 
48    Pēc ES un Rietumbalkānu tieslietu un iekšlietu ministru foruma, kas notika Tirānā 2012. gadā, 2013. gadā tika izveidots 

reģionāls ekspertu tīkls šaujamieroču nelikumīgas tirdzniecības jautājumos. Rezultātā tika pieņemts rīcības plāns. To 

http://www.seesac.org/news.php?id=495


 

13 

Darbības, kas tiek veiktas saistībā ar rīcības plānu, nepieciešams ātri aktivizēt, lai vēl vairāk 

samazinātu šaujamieroču nelikumīgu apriti ES. Eiropolam politikas cikla ietvaros būtu 

jāpaātrina 2016. gada rīcības plāna īstenošana, jo īpaši veicot uz izlūkdatiem balstītas 

kopīgas operācijas un padarot ciešāku sadarbību reģiona sadarbības koordinatoru starpā 

un izveidojot šaujamieroču ekspertu tīklu. 

Komisija 2016. gada sākumā organizēs otro konferenci ar Rietumbalkānu partneriem, lai 

novērtētu rīcības plāna īstenošanu un apspriestu turpmākās rīcības posmus, tostarp 

priekšlikumu paplašināt šā rīcības plāna darbības jomu, attiecinot to arī uz nelegālām 

sprāgstvielām.  

Rietumbalkānu valstis īsteno valsts stratēģijas cīņai pret ieroču nelikumīgu tirdzniecību un 

kājnieku ieroču un vieglo ieroču izplatīšanu. Progresu šajā jomā uzrauga arī saistībā ar 

pievienošanās sarunu 24. sadaļu (Tiesiskums, brīvība un drošība).  

Pamatojoties uz pieredzi, kas gūta no līdzīgām iniciatīvām
49

, Komisija, sadarbībā ar 

galvenajiem partneriem, izskatīs šaujamieroču atpirkšanas programmu lietderību šajā 

reģionā. 

Sadarbības stiprināšana ar Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas valstīm (MENA) 

 

Pašreizējā nestabilitāte MENA reģionā, jo īpaši ieilgušie konflikti Lībijā un Sīrijā, ir krasi 

paaugstinājuši šaujamieroču nelikumīgas tirdzniecības līmeni reģionā. Tas rada ievērojamu 

ES drošības ilgtermiņa apdraudējumu, kas jārisina steidzami.  

ES jau ir sākusi dialogu, lai izpētītu iespējas nākotnē sadarboties ar MENA valstīm (pēc 

sākotnējas kontaktēšanās un pirmās tehniska līmeņa konferences ar MENA valstīm 2015. gada 

1. oktobrī) un meklēs iespējas stiprināt ES-MENA sadarbību attiecīgo tiesībaizsardzības 

iestāžu starpā, nodrošinās palīdzību kapacitātes veidošanai atbilstīgās reģionālās un/vai 

divpusējās programmās
50

, un attīstīs operatīvās darbības saskaņā ar kopīgu vienošanos. 

Šī reģionālā pieeja ir jāpapildina divpusējā līmenī, sistemātiski iekļaujot šaujamieroču un 

sprāgstvielu dimensiju politiskajā dialogā ar MENA valstīm saskaņā ar Eiropas 

kaimiņattiecību politikas asociācijas nolīgumiem un ar saistītajām apakškomitejām tieslietu 

un iekšlietu jautājumos un, attiecīgā gadījumā, konkrētos dialogos par terorisma apkarošanu 

(jau sākts ar Tunisiju vai drīz sāksies ar Libānu, Jordāniju, Alžīriju un Maroku).  

                                                                                                                                                         
Padome un Rietumbalkānu partneri apstiprināja 2014. gada decembrī ES un Rietumbalkānu tieslietu un iekšlietu 

ministru forumā Belgradā. Rīcības plānā ir paredzēti šādi pasākumi: 

 informācijas apmaiņas uzlabošana reģionālā līmenī un ar dalībvalstīm, iesaistot Eiropolu, par šaujamieroču un 

munīcijas ražošanu, uzglabāšanu un nelikumīgu tirdzniecību, lai tādējādi izstrādātu arī efektīvākus izmeklēšanas un 

izlūkdatu vākšanas standartus;  

 operatīvās sadarbības pastiprināšana tiesībaizsardzības jomā reģionālā līmenī ar dalībvalstīm un Eiropolu, lai 

kontrolētu šaujamieroču un munīcijas ražošanu, uzglabāšanu un nelikumīgu tirdzniecību;  

 statistikas datu vākšanas un apmaiņas uzlabošana par šaujamieroču un munīcijas ražošanu, uzglabāšanu un 

nelikumīgu tirdzniecību;  

 kontaktu veidošanas veicināšana visos līmeņos, paraugrakses apmaiņa un ekspertu kopīga apmācība 

Rietumbalkānu reģionā; 

 valstu tiesību aktu par šaujamieročiem saskaņošana ar ES un starptautiskajiem standartiem. 
49    ES Stratēģija VIKI un to munīcijas nelikumīgas uzkrāšanas un tirdzniecības apkarošanai. Dok. 5319/06 PESC 31, 

2006. gada 13. janvāris; 

- Padomes Lēmums 2013/730/KĀDP; 

- ANO Rīcības programma par kājnieku ieroču un vieglo ieroču nelikumīgas tirdzniecības novēršanu, apkarošanu un 

izskaušanu visos aspektos. http://www.un.org/disarmament/content. 
50    Piemēram, Eiropas kaimiņattiecību instruments (EKI), Stabilitātes un miera veicināšanas instruments (SMVI ), un jau arī 

jaunā EUROMED Policijas IV programma (drīz tiks uzsākta), kuru finansē EKI. 

http://www.un.org/disarmament/content


 

14 

Parasto ieroču nelegālā izplatība un nelikumīgā tirdzniecība Lībijas teritorijā un no tās 

turpina kurināt nedrošību reģionā, tostarp tālāk izplatot improvizētas spridzināšanas ierīces 

(IED)
51

 vai pārnēsājamas pretgaisa aizsardzības sistēmas (MANPADS)
52

. Ziņots, ka bruņotie 

grupējumi Lībijā sagrābuši arī ķīmisko ieroču arsenālu, ko glabā sliktos apstākļos, un pastāv 

risks, ka tas nonāks teroristu un vardarbīgu ekstrēmistu grupu vai teroristu rokās.  

Tiklīdz būs izveidota nacionālās saskaņas valdība, ES Lībijas varas iestādēm, kā prioritāti un 

sadarbojoties ar citiem attiecīgiem starptautiskiem partneriem, piedāvās terorisma 

apkarošanas kapacitātes veidošanas programmas. Šaujamieroču nelikumīgas tirdzniecības un 

izmantošanas apkarošana ir būtiska daļa no šādas paketes. 

Sadarbības uzlabošana ar Ukrainu  

Gan ES, gan Ukraina ir ieinteresētas stiprināt savu sadarbību cīņā pret kopējiem draudiem, 

ko rada šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīga tirdzniecība un izmantošana. Tajā pašā laikā 

ES būtu jāstiprina atbalsts Ukrainas civilās drošības sektora, tostarp interešu jomu, uz kuru 

attiecas šis paziņojums, reformai. 

Sadarbības uzlabošana ar Turciju  

Pašreizējo ES un Turcijas dialogu par terorisma apkarošanu būtu jāattiecina arī uz 

šaujamieroču un sprāgstvielu nelikumīgo tirdzniecību un izmantošanu. 

Sadarbības uzlabošana ar citām reģionālajām struktūrām un starptautiskām organizācijām  

Teroristu un noziedznieku grupējumi drošības situāciju Lībijā padara vēl nestabilāku, 

ietekmējot Sāhelu (piemēram, Mali) un drošības situāciju Čadas ezera reģionā (jo īpaši 

Nigērijā). Komisija sadarbībā ar EĀDD nodrošinās attiecīgu atbalstu, lai cīnītos ar minētajām 

grupām, sniedzot ar drošību saistītu palīdzību, iespējams, iesaistot jaunizveidoto Eiropas 

Savienības Ārkārtas trasta fondu stabilitātes nodrošināšanai un nelikumīgas migrācijas un 

personu pārvietošanas iemeslu novēršanai Āfrikā.  

Komisija palīdzēs Arābu valstu līgas (AVL)
53

 valstīm izstrādāt datorizētu ieroču un 

bruņojuma pārvietošanas kontroles sistēmu, un pētīs, kā AVL VIKI kontaktpunkti varētu 

sadarboties ar atbilstīgām ES struktūrām. 

Pamatojoties uz pašreizējiem ES centieniem īstenojot 2005. gada ES Stratēģiju VIKI un to 

munīcijas nelikumīgas uzkrāšanas un tirdzniecības apkarošanai
54

, kā arī Eiropas Drošības 

stratēģiju
55

, ES arī turpmāk veicinās tādu attiecīgu starptautisko konvenciju ratifikāciju, 

transponēšanu un īstenošanu, kā Ieroču tirdzniecības līgums un Apvienoto Nāciju 

Organizācijas Konvencijas pret transnacionālo organizēto noziedzību Šaujamieroču protokols. 

Tiks izmantoti CBRN reģionālie tīkli, kas saskaņā ar ES riska mazināšanas iniciatīvu izveidoti 

astoņos reģionos. 

 

                                                 
51    Ieroči no Lībijas atrasti tādās valstīs kā Čada, Ēģipte, Gazas sektors, Mali, Nigēra un Tunisija. 
52    Pārnēsājamas pretgaisa aizsardzības sistēmas. 
53   AVL ir arābu valstu reģionāla organizācija Ziemeļāfrikā, Āfrikas ragā, Arābijā un tuvākajos reģionos. 
54    http://eeas.europa.eu/non-proliferation-and-disarmament/conventional_weapons/salw/index_en.htm. 
55    http://www.eeas.europa.eu/csdp/about-csdp/european-security-strategy/. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Regional_organization
https://en.wikipedia.org/wiki/Arab_world
https://en.wikipedia.org/wiki/North_Africa
https://en.wikipedia.org/wiki/Horn_of_Africa
https://en.wikipedia.org/wiki/Arabia
http://eeas.europa.eu/non-proliferation-and-disarmament/conventional_weapons/salw/index_en.htm
http://www.eeas.europa.eu/csdp/about-csdp/european-security-strategy/


 

15 

Īpašie pasākumi 

 operatīvās darbības uzlabošana un ES un Eiropas dienvidaustrumu reģiona rīcības 

plānu darbības jomas paplašināšana; 

 sadarbības ar Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas valstīm (MENA) stiprināšana; 

 sadarbības ar Ukrainu un Turciju uzlabošana; 

 sadarbības ar citām attiecīgām trešām valstīm, reģionālajām struktūrām un 

starptautiskām organizācijām uzlabošana. 

 

 

SECINĀJUMI 

Komisija aicina dalībvalstis un visas attiecīgās ieinteresētās puses veikt visus vajadzīgos 

pasākumus, lai nodrošinātu ātru šā rīcības plāna īstenošanu. Komisija ziņos Eiropas 

Parlamentam un Padomei par šā rīcības plāna īstenošanu saistībā ar pusgada pārskatu par 

Eiropas Drošības programmas īstenošanu.  

 


	1. IEVADS
	2. Piekļuves ierobežošana nelikumīgiem šaujamieročiem un sprāgstvielām
	3. OPERATĪVĀS SADARBĪBAS STIPRINĀŠANA
	4. OPERATĪVĀS INFORMĀCIJAS APKOPOŠANAS UN APMAIŅAS UZLABOŠANA, OPTIMĀLI IZMANTOJOT PASTĀVOŠOS INSTRUMENTUS
	5. CIEŠĀKA SADARBĪBA AR TREŠĀM VALSTĪM

